

Michał Proksa

Fredropol, woj. przemyskie

Informator Archeologiczny : badania 12, 270

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

DRZEWICA, gm. Bytnica
woj. zielonogórskie
Stanowisko 8

patrz
okresy brązu

FREDROPOL
woj. przemyskie

PP Pracownie Konserwacji
Zabytków
Pracownia Archeologiczna
Oddział w Rzeszowie

Badania prowadził mgr Michał Proksa. Finansował Urząd Wojewódzki Wydział Kultury i Sztuki w Przemyślu. Czwarty sezon badań. Okres nowozytny.

W czasie badań wykopaliskowych ograniczono się tylko do eksploracji studni umiejscowionej wewnątrz baszty i genetycznie powiązanej z jej murami. Miała ona kształt zbliżony do kwadratu o bokach o długości około 230 cm, a w jej zasypisku znaleziono wiele artefaktów datowanych na koniec XVI do połowy XVII wieku.

Analiza odkrytego materiału archeologicznego doprowadziła do bardzo interesujących wniosków. Okazało się, że powstanie zamku nie można wiązać z nazwiskiem Andrzeja Maksymiliana Fredry i dążyć do jego początku na pierwsze dziesięciolecie XVII wieku. Bezspornie można wykazać, że zamek powstał w trzeciej ćwierci XVI wieku i funkcjonował tylko do połowy wieku XVII. Został całkowicie zniszczony w czasie wielkich zamieszek politycznych i wojskowych, które miały miejsce w tym okresie. Myślę tu o potopie szwedzkim, najeździe Rakoczego i najeździe Tatarów w 1671 roku. Po zniszczeniu rezydencja magnacka nigdy już nie odzyskała pierwotnego kształtu i znaczenia. Z wielkiego założenia bastejowego z czterema okrągłymi basztami w narożnikach pozostał niewielki fragment skrzydła zachodniego wraz z basztą południowo-wschodnią noszący zresztą silne ślady remontów dokonywanych w okresach późniejszych.

Chcąc sprawdzić hipotezę o basztowo-bastejowym założeniu obiektu z inicjatywy autora sprawozdania dokonano badań metodą elektro-oporową. Wyniki badań w całości potwierdziły wcześniejsze przypuszczenia, z tym że baszta południowo-wschodnia była najprawdopodobniej basztą kwadratową. Badania archeologiczne spowodowały odkrycie podwójnego muru kurtyny wschodniej. Skrzydło zachodnie było mieszkalne, natomiast pozostałe pełniły tylko funkcję kurtyn.

Cały materiał archeologiczny wraz z dokumentacją i pełnym opracowaniem monograficznym obiektu dokonany przez autora sprawozdania znajduje się w Pracowni Archeologicznej PP PKZ w Przemyślu.

Badania zostały zakończone.